Simile contigit cum anno M.D.XXXI. canis modesta viularet præter consuetudinem assidue: corui insiderent domus vertici crociantes præter solitum, puer cum fasciculos lignorum frangeret, erumpebant ignis scintil-

læ, duxi vxorem inexpectato, à quo tempore multa aduersa concomitata sunt: non tamen prorsus omnia hæc diuina fuerunt, nam cum essem annorum prope xiii. coruus arripuit in campo B. Ambrosij laciniam vestis, nec dimittere magna vi me eum trahente, ac repellente voluit, nec quicquam tamen vel ad multos annos Inctuosum accidit, aut mihi, aut meorum vlli.

Magna etiam, sed prorsus naturalia obseruauit: quæ superius à Cælo, hora penè xxii. stellam Veneti similem (dum essem puer) quæ illuxit tã clara, vt à tota vrbe nostra conspiceretur. Vidi tres inde Soles anno M.D.XXXI. & omnes in Oriente, & cum radiis, Aprili mense, Venetiis: vbi tum casu eram, durauitque spectaculum totis penè tribus horis. Antea vero circa annum M.D.XII. in agro Bergomenſi prope Abduam flumini, ceciderunt nocte vna supra M. vt referunt lapides, cū præcessisset vesperi ingens flamma, quæ in aëre ferebatur trabis ingentis similitudine: vidi ego ex his vnum dum puer essem, ponderis librarum supra cx. (non recordor an communium, n̄ maiorum: nam libræ cxi. maiores Mediolarenses sunt cclix.) in domo M. Antonij Dugnani, iuxta ædem sacram D. Francisco dicatam, forma inæquali, & vndique abrupta, vt de casu coniectari possemus: color cineris, & saturior, si affricaretur sulphuris odorem reddebat, cotibus vulgaribus simillimus erat: Potuit & esse techna, nam ibidem tales lapides effodiuntur, & per orbem passim, cotium nomine deferuntur. Volui hoc subiecisse, quod neque apud Gasparem Burgatum, neque Franciscum Sanlonium diligentes horum temporum Italos Scriptorum, vllam mentionem huius rei inuenio. Sed quorsum tamen patritij illi hoc conspexissent? & passim alij licet minores ostendebantur: nec spectaculum gratum futurum Principibus qui tum regnabant. Constat enim seditiosis, huiusmodi ad res nouas moliendas animos addere, & forsan aliquid etiam in hoc euidenti causa possunt. Sed sit modo vtrumque, circa id tempus, constat Venetiis tam grauem fuisse terræmotum, vt nolæ propiorum sponte pulsarent, accidit enim hoc prodigium anno M.D.XI. vt anno M.D. XIII. cū Maximilianus Sfortia Mediolani Princeps, amisso toto Principatu, Nouariæ obsideretur à Gallis, canes Gallorum in vrbe agminatim venerunt, canes Eluetiorum lingentes, atque illis blandientes, quo viso accurrit Iacobus Motinus Torfaninus Tribunus militum Eluetiorum, qui pluribus præliis interfuerat, Sfortiæ certam ex obseruatione victoriam spondens: quam sequenti die adeptus est. Hic ordinem & propositum videor transgressus, sed ad præsentia pertinet ostendere, me eo tempore natum quo multa mirabilia viderim. Inueni (& nunc nuper à somno experrecto) videbantur quæ in cubiculo erant, ac si cum lumine fuisset, sed paulò post euanescebat vis illa, referunt Tiberio hoc accidisse.

Cum nocte præcedente x. Calendas Februarij M.D.LXV. qua die recessit Cæsius, ingressus Crassus, bis arsisset lectus, prædixi me non permansurum Bononiæ, & prima vice restiti, secunda non potui. Anno M.D.LII. catula domestica

domestica, & placida domi relicta ascendit super abacum, & lectiones meas publicas la-cerauit, librum de Fato, qui videbatur magis expositus non attigit: A fine anni præter omnem spem, profiteri publicè desij per octo annos perpetuos. Nonnunquam ex minimis cum immodice perseverant, coniecturam facere licet: cum ex minimis, vt alias declarauit, ac vniuersi, velut retium maculis omnia apud homines consent, reperitis, & in diuersas figuras vt nebulæ formatis: nec solum per minima pugeantur, sed & illa minima sensim in infinitas partes, vt ita dicam, diuidere oportet; isque solus in artibus, in consilijs, in negotijs ciuilibus præstantissimus erit, & ad summum culmen perueniet, qui hæc intelliget, & in opere ipso obseruare nouerit: quam obrem in quibuslibet euentibus talia minima erunt obseruanda. Die qua venit è Bononia Ludouicus Ferrarius cum suo patrueli Luca: Pica in corte tandiu deblaterauit, præter solum omnino, vt nos aliquem expectaremus, erat autem pridie Calendas Decembris M. D. XXXVI. nunquid hoc in causa? minimè, quoties in irritum cesserunt? Ergo his proderunt incerta ratione obseruata, vt Augusto: alijs contempta vt Iulio Cæsari & Syllæ: atque eadem ratio in alea, vt nulla sit aut obscura. Quæ verò supra naturam sunt, rationi naturali non subiacent; quæ subiacent, iam nil mirum continent, nisi eius imperitis. Aliud fuit cum penè mersus sum in Benaco lacu, timebam ingredi, causam ignorans, & erat aeris magna tranquillitas. Eodem anno plura apparuerunt quæ liberationem, alia calamitatem portenderunt, velut solutio vinculi quo smaragdus collo appensus erat. At antea tres annuli quos in digitis gestabam (mirum sanè dictu) in vnum confluxerant, vt tam exitus quam euitus non parum esset admiratione dignus, tum magis quod liberatio, & damnatio post subsecuta fuerint: sed dona hæc sunt Dei, nam quod ad prodigia attinet, nihil minus. Damnatus à prima pueritia ad mortem spirandi illa difficultate, frigore maximo pedum ad mediam noctem vsque, palpitatione cordis ea in ætate, sudore copioso; quem postmodum exceperit vrinx profluuium perpetuū; dentes rari ac debiles admodum, manus dextra incomposita, linea vitæ valde breuis, inæqualis, intercisâ, ramosa, & reliquæ principales penè capillares aut valde obliquæ: Astra quæ minitabantur omnino obitum, vt omnes dicebant ante annum xlv. omnia vana inuenta sunt; viuo, & annum ago lxxv. non artium fallacia, sed artificum inciticia: quin quod, si quid tale esset, non magis elucescere poterit, quàm in Aristotele, de quo nihil tale legitur. Sed ad filij historiam accedamus, quæ verè quippiam habuit dignius consideratione.

Cecidit filius meus, intra cxxi. diem, ipse mortuus est exclamans se perire ignorantia eius, qui mortem filij mei suaferat, & deprecatus fuerat Falcutius Senator: vir alioquin primarium partium, quem secutus est Hala, qui à damnatione filij sic statim ægrotauit, vt Phthifis correptus reiecto pulmone expirauerit. Præses ipse Rigonus qui iudicium vrgebat, vxorem propriam extulit sine cereis, mi-

rum dictu! verumtamen vt à pluribus audiui: referunt ipsum quamuis nominis integri, sola morte iudicium cuius insimulabatur effugisse; tum etiam filium eius vnicum adolescentem morte ereptum, vt diceret domum illius diuis excantatam. At paucos intra dies socer filij mei qui eius mortem procurauerat, in vincula coniectus, tandem amisso exactionis munere mendicauit: filius eius quem maxime amabat suspensio vitam finiuit, damnatus vt audio in Sicilia. Eorum qui ipsum accularunt nemo non nisi magna calamitate euasit, aut perculsus, aut uenectus: quin etiam dominus ac Princeps alioquin generosus & humanus, cum ipsum obinuidiam meam, & accusatorum multitudinem deseruisset, & ipse multis modis conflictatus est grauibz morbis, cæde propriæ neptis à coniuge suo, litibus grauibz: tum etiam subsecuta calamitas publica, Zotophagite insula amissa, classe Regia dissipata, non quod tam impudens vel insanus, vt quicumque horum pertinere ad nos putem: sed homines bonæ mentis, vt in tempestatibus segetes euertuntur, & magnarum calamitatum tempore cadunt, præsidio optimorum Principum, tum occupatorum publicis aut proprijs infortunijs destituti, quæ tempora obseruant improbi calamitatores ad amissim, non alia spe magis conspicua.

C A P V T X L I I .

Præcognoscendi vis in arte, & alijs.

Porro qualiscumque causa fuerit quæ plus mihi nominis hac in parte attulerit quam cuperem, seu diuinus afflatus, seu Harpocritica constitutio, seu quædam iudicij & mentis perfectio, non satis dicere possim. In Medica primùm arte emicuerunt Cecilix Mediæ, de filio Io. Iacobi Reste, totque aliorum, vt in tanto tempore nemo gloriari possit vidisse hallucinatum: quin imò etiam qui alias partes artis à me detrahere conabantur, in hac primas perpetuo reliquerunt, nihil mihi rale optanti. Sed omittam reliqua, Bononiæ nonne offerebam, si quis vellet pro ægris decem numerare coronatos, vt bis, vel ter, aut semel tantum ægrum inuisere studiosè possem, me persolutorum quod accepissem centies, si abextrarem in partem quam mortis causam futuram prædicerem. Dissicuerunt plures nobiles. & primùm quidem me præsentem, deinde cum viderent non falli vnquam, illis ne toties contingeret erubescere, clam dissicabant: sed nunquam in octo annorum spatio in quo ibi Medicinam publicè professus sum, contigit, vt vel de hoc non solum contradicere, sed neque hifcere ausi sint, tam scælix hac in parte. At extra artem quæ in consilio Regis Edoardi V I. Anglorum dixerim, & quomodo calamitates eius Regni impendere, & quales, certè quis admiretur, taceo quæ in carminibus Næniæ mortis filij subtricare volo, quod ipsi prohibuerint, & tamen pato extare miraculo propiora quam oraculis, de eo quod futurum esset vsque ad octauum annum, ab illius morte. Sed vt dixi, ea mihi non tribuo, quæ etiam malim perire, quàm vt gloriam hoc modo quæram;

quæram; nam & de Cypri amissione ab initio pronunciaui, & causas reddidi; tum etiam de Africæ Arce nil hæsitans; nec velim quemquam opinari, quod hæc longius petita sint, aut ex Dæmone, aut ex Astris, sed ex Aristotelis oraculo: solum enim, inquit ille prudentum, ac sapientum, esse veram diuinationem: Exquirebam quæ in re essent, primum didiceram locorum naturam, mores hominum, Principum præstantiam, Historiarum & nobiliorum, & secretariorum magnum numerum euolueram, inde adiutum meis artificijs quæ nunc exponam, pronunciauam.

Audi ergo quæ & qualia, doctrina crassa, dilemma, amplificatio, splendor singularis, Dialectica, & in ea longa, diligens, assidua exercitatio, & exercitatione maior cogitatio. Quædam tamen sic mihi contigerunt, vt causas vix reddere possim, nemini me dum essem adolescens, persuasum fuisse cuidam Ioanni Stephano Bisso, quod essem Chiro-manticus, & tamen nil minus: rogat ille, vt prædicam ei aliquid de vita; dixi delusum esse à socijs, vrget veniam, peto si quicquam grauius prædixero: dixi periculum imminere breui de suspensio, intra hebdomadam capitur, admouetur tormentis: pertinaciter delictum negat, nihilominus tandem post sex menses laqueo vitam finiuit, illi prius amputata manu. Non ita fortuitum dici potest, quod nunc accidit in Io. Paulo Eufonia iuene alias alumno meo, intra mensem, & extat chirographum: sanus erat, quodam vesperi iubeo mihi chartam exporrigi, scribo in illa ni caueat, breui moriturum: non hic sydera, non doli mihi explorati; reddo causas, transmitto, intra sex vel octo dies ægrotat, non multo post perit: prope miraculum talia imperitis videntur, si prudens illud scriptum legat, & consideret, dicit vidisse factum, non futurum præuidisse. Quid Romæ? tot sunt testes quot aderant conuincit; dixi, nisi non æquo animo vos non accepturos existimarem, dicerem aliquid: vnus ex his inquit forsitan dicere vis vnus è nobis moriturum, respondi inquam ita videtur hoc anno, & die prima Decembris, qui vocabatur Virgilius obiit. Adde quod minimis constant res nostræ, & ab ipsis magnas nauationes accipiunt: atque ab eiusmodi, ac minoribus si dicere licet, indicantur. Non dicam quod ignoro, venit Gallus dum habitarem in domo Ranutij Bononiæ, volens alloqui me seorsum, dixi sufficere debere ne alij audirent: cum peristarem discessit, suspicatus nisi qui quærerent, non est inuentus qui viderit: quid putas? scelus cogitabat ille.

Quid dicam de Cypro, non semel vt audiui quinam essent apparatus Turcarum & Christianorum, dixi metuendum esse ne vinceremur: testis est Cardinalis Sfortia. Causas adducebam, tandem exitus ostendit, & vi & errore insulam amissam. Hæc & talia studiosis diligentibus, & peritis accidunt, non tamen neque necessario, neque in omnibus, certissima enim sunt, quæ in artibus, vt fabrilis.

Tom. I.

CAPVT XLIII.

Res prorsus supra naturam.

Quod mihi accidit dum studerem Papiz, vt mane quædam, antequam expergiscerem ictum in muro senserim, vacuum erat habitaculum, quod loco illi erat contiguum: & dum expergiscerem, & postea alium, quasi mallei, & quod eadem hora vesperi intellexerim obijisse Galeazium de Rubeis amicam singularem, & de quo tam multa, non id referam in miraculum: primum potuit totum ad somnium continuitate referri: Secundo, vt dixi, potest à causa quadam naturali processisse vt de vapore illo: Tertio vt cum me viderent perculsum prodigio, & metu me intra domum tota die retentum, confinxisse mortem hanc, atque traduxisse ad illam auroram, cum antea multo obijisset, paucos enim videas, qui ea hora ex morbo pereant. Quamobrem hoc prodigium non inter miracula tot modis labefacturum reponam: sed cuique vt de eo statuatur, vt melius videbitur, familia.

Ergo anno M.D.XXXVI. cum habitarem in P. Tonfa, erat menses ni fallor Iulij, prodiens è cœnaculo in Cortem, sensi maximum odorem cereorum quasi nuper extinctorum; teritus voco puerum interrogans an quicquam sentiret, ille cum de strepitu intelligeret, negabat, monui non de sono intelligere, sed an odorem perciperet, dixit, O quam magnum sentio ceræ odorem, dixi, sile, & ancillam rogans, & vxorem, omnes mirabantur præter meam matrem, quæ nil sentiebat, credo grauedine præpedita: Itaque mortem imminere hoc ostento autumans, cum ad lectum contulisset me, non poteram obdormiscere: & ecce aliud prodigium priore maius, in via publica grunnientes sues, cum nulli ibi essent, inde anates similiter obstreperantes: Quid hoc mihi, & vnde tot monstra? Et anates cur ad sues veniunt? qui tota nocte grunnientes perseuerarunt. Mane tot visis perculsus, nesciebam quid agerem: vagabar extra urbem à prandio: & rediens domum, video matrem quæ me hortabatur vt properarem, ictum fulmine vicinum Io. præfectum alias pestilentie: Hunc ferebant, cum xii. ante annis ei muneri vacaret, quod pestilentia saureret, multa rapuisse: concubinam habebat, nec exomologesim subibat: forsitan & alia peiora admiserat: erat autem vicinus, vt non intercederet nisi domuncula, vidi & cognoui esse mortuum prorsus, tunc liberatus sum à cura, illius obitu. Dices vnde tibi hoc visum? an vt seruarer? Nam aliquando, licet raro, sub porticu sua sedere confabulandi gratia contigerat. Erat enim locus frigidiusculus.

Secundum cum mater esset in extremis, expectatus & illucescente altius Sole, videns & nihil videns, xv. ictus (illos enim numeravi) audiui, quasi aquæ guttatim in pavimento cadentis, nocte autem præcedente, circiter cxx. prope numeravi, sed dubitabam quod hos à dextra sentirem, ne quis domesticorum mihi anxio illuderet, vt hi actus

D non

non viderentur In die contigisse, nisi vt nocturnis fidem facerent: Paulo p̄st ictum quasi curtus tabulis onusti simul se exonerantis, supra laquearia sensu, tremente cubiculo, mortua est vt dixi mater, ictuum significatum ignoro. Omitam illud quod circa medium Iunij M. D. LXX. sentire visus sim ambulanti noctu, oclusis ostiis atque fenestra clatrata, inde assidere mihi, strepitum edente capsa; forsitan ad nimiam cogitationem referri potest, nam alium de hoc interrogare non potui. Quis fuit ille qui mihi vendidit Apuleium iam agenti annum ni fallor xx. Latinum, & statim discessit, ego verd qui eovsque neque stieram in ludo literario nisi semel, qui nullam habere Latinæ linguæ cognitionem, cum imprudens emissem quod esset auratus, postridie euasi qualis nunc sum in lingua Latina, nec non & Græcam quasi simul, & Hispanicam, & Gallicam accipi, sed dumtaxat vt libros intelligam: ignarus sermonis, & narrationum, & regularum Grammaticæ prorsus? Anno M. D. LX. mense Maij, cum ob dolorem mortis filij paulatim somnum amissem, nec inædia, nec verbera quibus crura obequitando per segetes discruciabam, non ludus latrunculorum, quo tempus transigebam cum Hercule Vicecomite adolescente gratioso: nam & ille iam vigiliis consumebatur, rogavi Dominum vt mei miseresceret: nam ex perpetuis vigiliis necesse erat, aut me mori, aut insanire, aut saltem munus profitendi deserere. Itaque si desererem, non erat quo vitam honestè protraherem: si insanire ludibrio futurus essem omnibus, disperderem quod esset reliquum patrimonij, spem nullam affulgere commutandæ ob senectutem conditionis: rogare itaque vt mortem immitteret: namque hanc esse communem, & statim concessi in lectum. Erat enim hora tarda, & decima surgere cogebat: vix duobus horis licebat conuiescere in lecto: statim abripuit me somnus, & subito appropinquantem visus sum vocem ex tenebris audire, quam neque cuius esset, nec quis esset dignoscere potui ob tenebras: Dicebat enim illa, *Quid quereris, seu quid doles? nec expectato responso subiecit, De filij nece? cui ego, an dubitas? Tum is respondit, Lapidem quem collo suspensum habes in os impone, & quandiu habebis, filij non recordaberis; & somno illico solutus, cogitabam quid smaragdo cum obliuione? sed postquam nulla erat alia euadendi spes, recordatus verbi illius credidit in spem, præter spem & repntatum est ei ad iustitiam. (de Abraham loquentis) imposui lapidem, & ecce quod supra fidem omnem est, statim ita omnium, quæ ad filij memoriam pertinebant obliuiscerbar; tum tunc, cum iterum in somnum delatus sum, tum in posterum ad annum fermè vnum cum dimidio: donec conscripsi librum Theognoston, seu secundum Hyperboreorum. Interit dum comederem, & dum profiterer, cum non liceret smaragdi beneficio vti, torquebar ad mortis sudorem vsque; sic somnum, & habitum prorsus vt mihi videtur recuperavi. Quod verd est prorsus admirabile, neque in vna, neque in altera mutatione quicquam moræ vnquam interponi visum est.*

Nocte quæ præcessit Idus Augusti M. D. LXXII. lumen aderat, & ego eram vigilans, paululum enim differbat à secunda hora noctis: & ecce sensi strepitum ingentem à dextra, quasi exonerantis currum tabulis onustum; respicio, erat hoc in ingressu cubiculi mei, ex cubiculo vbi puer dormiebat (erat autem ostium apertum) video villicum ingredientem, respiciebam ad illum intentè ob multa, protulit ergo in ipso pene limine ostij, *Te sin casa*, quo dicto euauit: Ego neque vocem agnoui, neque vultum, neque vlla in lingua potui quid significaret assequi, respondi alias cur talia? sed si quis obiciat cur ad eò paucis eiusmodi miracula: Et quare si sic est, homines regna adeo appetunt, magistratus, & spes, per tot etiam nefanda: Dico hunc non esse locum ad hæc determinanda, neque humeros tanto ponderi idoneos, sed ad Theologum relegare: mihi sufficiat historiarum veritatem enarrasse. Omittam referre de Tonitru Bononiæ, quod superstitit cubiculo sine fulgure, sed & absque tremore quod minus malum: vt strepitus tabularum semper malus, quamuis in nullo horum mors subsecuta sit, nisi de matre, sed illa iam peribat morbo, & senio confecta: item de contumacia horologij, quæ in causas facilè naturales referri potest: vt etiam de terra illa quæ anno M. D. LIX. mense Octobris, ac Nouembri, effusa singulis diebus sub foco, & prope cernebatur. Quæ oculis meis non dormitans, sed in clara luce vidi. Circiter viii. Calendas Aprilis M. D. LXX. consilium pro patrono meo Cardinali Morono conscripsera, cuius vnum folium cum decidisset in terram, mœrebam: Itaque exurgo, & vna mecum folium se erigit, & transgreditur vsque ad abacum, ibique erectum, transitis eius adhæsit: Ego admiratione ductus voco Rodulfum, & ostendo rem miram, ille tamen non vidit motum: neque ego potui (vt qui nec tot mala expectarem) intelligere quid portenderet: erat autem vt euersis rebus meis, lenior aliquando aura afflaret.

Post mense, ni fallor, Iunij, cum scripisssem ad eundem, ecce quæto puluerarium, cum diu vbique quæsissem, eleuato folio, vt ex terra colligerem, quem imponerem puluerem, video latuisse puluerariam pyxidem altam vncia cum quadrante, rotundam, vt dimetiens esset longum vncia, qui sit vt in plano scribenti latere potuisset? & hoc ad illud pertinebat: confirmabatque spem, quam de illius humanitate & sapientia conceperam, vt que ille cum optimo Pontifice ita ageret, ne pro tot laboribus tam aduersa perferrem.

Sed hæc omnia æquauit, plana reddidit, & certa quod secutum est vii. Idus Octobris anni eiusdem, detentus eram pridie Nonas, fideiussionem pro M. D. CCC. coronatis aureis dederam, die illa hora nona diei illucescente in carcerem Sole, vbi illi abierant, dixi Rodolfo Syluestri, vt clauderet ostium cubiculi: hoc ille facere grauabatur, & consilij mei præposteri, satis mirabatur; ego seu Deo ita volente, seu ratione inductus, vt quod perferre coactus essem, inuitus permiscerem cum voluntario: ergo parat, ecce subito clauso cubiculi ostio, ostium ipsum maximo ictu percussum est, vt procul exaudiri posset, statim

statim resiliit nobis spectantibus ictus in fenestram operculum, quod irradiabat Sol, simili fragore, atque illico in fenestram, atque clatratam impingens, tanquam annexa stridebat, atque sic euauit: cum hæc animaduertentem, statim miseriam meam lamentari cœpi, sed apparuit quod pro signo certo mortis molestæ interpretabar, ad vitam spectasse: Paulò post enim sic mecum ratiocinari cœpi, si tot Principes tam et si iuuenes, validi, felicesque, pro regibus suis, vt grati illis videantur, se certæ morti exponunt, cum ab obitu nil sperare possint prorsus: qui tu senex marcidus, ac penè infamis, pati potes, vel seelere, si reum te existimabunt, vel iniuria si hoc malo indignus coram Deo sis, qui benignitate sua ostendit res tuas in illius conspectu positas esse? Itaque iam tutus mihi à morte quam pertimescebam esse videbar, & vitam lætam ducebam, quantum humana nostra natura fert: Eoque modo vitam produxi, de qua actû erat, recordanti quod antea non possem, vel momento in carcere morari, quin suffocari viderer. Huic ostento aded admirabili interfuit, vt dixi Rodulfus, qui sequenti anno laurea decoratus est. Sed habent hæc mira in hominibus, vt cum adfunt, vel paulo ante acciderint, totum hominem ad se trahant: cum refrixerint aded attenuantur, vt nisi aliquo tanquam clauo firmiter instauraueris, quasi dubites an videris, vel audieris: quod reor maximè tum ob alias causas multo profundiores accidere, quam naturæ nostræ distantia à causis, quæ illud efficiunt. Scio quales quidam de talibus (vt nascuti videantur) iocos & risus excitabunt. Quorum princeps Polybius Philosophus sine Philosophia, qui nec quod sit munus historici intellexit sed nimium extendendo ridiculus euadit, interdum admirabilis, vt dum de Achæis loquitur lib. 2. histor. Quid plura? rectè dicebat Tartalea, neminem scire omnia: imò, nihil eos omnes qui se multa ignorare non sciunt, videt Plinium cum aded luculentam tradiderit historiam, Botem se præstare, dum de Sole & Astris agit. Quid igitur mirum de Polybio (dum altioribus atque diuiniorebus se infert) adeo clare prodidisse nuditatem suam? vnum satis est harum rerum conscientiam & sensum, vniuersi orbis (sanctè iuro) regno etiam diuturno, cariorum mihi esse. Quid si adiungere voluissim, quæ maiores mei mihi narrabant fabulis similia, & tum risu digna visa: postquam tamen ego tam certè deprehendi, nonne hæc ipsa parua videri poterant? sed neque illorum prudentiæ, aut diligentia tantum tribuere auius sum, vt confirmari posse sperarem: Verùm illud admonere satis habui, circa morituros & ex insperato maximè, frequenter talia videri, præcipuè insigniter bonos aut malos. Vnde si ita est, non tam potest hoc esse fortuitum, quam naturale diuinumve. Neque enim suspensis animis terrore, aut commotis, fluctuantibus, immodici enim affectus, cum alterius generis miraculis obruunt opiniones falsas, non augent. Quid enim puellæ supplicati Deo cum patris iussione, quem illa liberandum existimaret? sed hæc satis, nam solum cum accidissent & qualiter, & à quibus prorsus omnis suspicio, aut etroris, aut technæ aberat, quam breuissimè

Tom. I.

hic adscripti: aliorum etiam quæ euidetia fuerunt, quòd non tam insignis exempli essent, aut certiora mihi fuissent præsentia, sed non locupleti aded testimonio, immensam multitudinem prætermisi: vt etiam ex nostris commentariis deprehendere cuique licebit. Solum hoc rogo te ô Lector: vt cum talia leges, non factum humanum tibi pro scopo proponas, sed magnitudinem atque amplitudinem Orbis, ac Cæli, & has exiguas tenebras, in quibus miserè & anxie volutamur compares, facile intelliges nil incredibile me enarrasse.

CAPVT XLIV.

Qua in diuersis Disciplinis digna adinueni.

Nvllam quasi esse scias quam præferas inuentionem: in Dialectica cum vna fuisset nota; (Aristotelica) rem & vsum diuissimus, vt singuli discipuli Euclidicæ, Ptolemaicæ, Archimedicæ, Hippocraticæ, Galenicæ, & Scoticæ præcepta perciperent. Præterea Dilemmatis vsum extendi, velut & Doctrinæ crassæ, τριπτε amplificationis, Splendoris, per quas spectra videre plurimi contendunt, & animam quasi à corpore abstrahere: cum sapientiæ experimenta ea præferre, quæ mirabilia videntur, vt ex tam breui spatio liceat tot depromere; quasi in mortalibus per circulum, velut in immortalibus initia finibus cœant: nec liceat etiam lectione (modo non exscribantur) simulachra, aut exempla, excerpere, vt labor plurium mensium, vnius horæ spacium imitari, supplere, aut æquare possit: aded vero res super aucta est, vt extemporaneum profitendi munus, quod alias tantum faciebant, desinant iure admirari. Dignique etiam venia sint, qui ad malum dæmonem talia referunt, quando neque bonum, neque Dei benignitatem agnoscunt.

In Arithmetica totam penè, & capitula Algebra appellata, & numerorum tot proprietates, maximè rationem inter se similem habentium; & illorum, ac iam inuentorum tractationem; aut facilem, aut admirabilem; aut vtramque. In Geometria consulam, & reflexam proportionem; infiniti cum finitis, & per finita tractationem, quamquam ab Archimede prius inuentam. In Musica notas voces, nouosque ordines inueni, aut potius inuentos in vsum reuocavi, ex Ptolemæo & Aristoxeno.

In naturali Philosophia, sustuli ignem ab elementorum numero: omnia docui esse frigida: non commutari elementa inuicem: palpigenesim: Qualitates veras esse tantum duas, calorem & humidum: vim salis & olei: non esse in mistis, principium ad generationem animalium perfectorum, nisi calorem cœlestem: Deum debere dici immensum: omnia quæ partes habent diuersas ordinatas animam habere, & vitam, animæ nostræ immortalitatem, iuxta Philosophos veram, non vmbrailem: Numero omnia constare, vt in plantis foliorum & seminū certo: Principiū similitudinis, esse modum agendi ab vno agente,

D 1 &c

& vna materia, ab hoc sequi tot varietates & pulchritudinem: terram esse per se, & non vt mistum cum aqua: inde prominere in partibus oppositis sæpe: Cur Oriens sit melior Occidente? cur recedente Sole post solstitia, tam calor quam frigus multis diebus augeatur: Quid Farum & quomodo: de causis rerum mirabilium, velut cur mille alex in mille iacibus, si sunt legitime, necessario iaciunt monadem: Ab omnibus foliis plantarum putridis, diuersum iuxta foliorum naturam animal generari: Naturam nullam esse, sed rem fictam, & vanam, principium multorum errorum ab Aristotele introductam, solum vt Platonis opinionem nomine euerteret: Tum alia innumerabilia, sed illud præcipue, quoddam docui deducere contemplationem rerum naturalium ad artem, & opus, cum nulli ante me, ne id tentare quidem aggressi sint.

In Morali Philosophia, æqualitatem conditionis omnium, non solum hominum, sed etiam videntium: vnde naturaliter coniectari licet compensationem à morte actionum: in hominibus vtilitatem capere ex aduersis: Quænam optima vita, & quomodo cum æqualitate stare possit? Tria esse regna: Quoddam in regno humano, melius per se esse, nescire quid bonum vel malum, si nescias quantitatem, in aliis autem secus, sicut etiam de felicitate in vnoquoque: cognitio morum hominum primo in genere, post iuxta gentes, & reliqua vt consuetudines, demum huius propriè vel alterius.

In Medica arte, rationem veram criticorum dierum: curam podagræ, & febris pestilentis generalem: transmutationes multiplices in olea: ex medicamentis non purgantibus purgantia conficere: de aquis singularibus: Artem coquendi cibos multiplicem & vtilem: prauorum medicamentorum in vtilia, & facilia transmutationem, item horribilium in facilia: præsidia quæ liberant asciticum & roborant, vt possit ipsa die per urbem ire: item quomodo ex vnius membri cura, possimus in alterius morborum ac causarum, tum cognitionem atque curationem deuenire, & quomodo vnius libri repetita ter quaterve lectione, diuersorum morborum cognitio, & curatio haberi possit. Vera secundi hernios ratio, à me reuocata in vsum est, & breuior: & historia locuples vrinarum, cum vix habeamus illarum quædam vestigia, & umbras. Interpretatio etiam à me librorum difficiliorum scripta est Hippocratis, præcipue legitimum, sed nondum perfecta est qua die hæc scribimus, scilicet xvi. Calendas Decembris M.D. LXXV. Præterea materiam de morbo Gallico ampliter, & experimenta ad morbos difficillimos comitialem, insaniam, cæcitate, in paucis, vt de seta equina ad hydropem; alias ad scirrhus, vrigines meiendi, morbos articulares plurima, & ad lapidem renum, colicam, hæmorrhoidas, & alia ad v. millia. Absolutorum autem problematum seu quæsitiorum ad xl. millia, minoriorum cc. millia reliquam. vnde lumen illud patriæ nostræ, appellabat *vixta inuentum.*